'" El 25 de novembre de 1221 Arnau de Bessons i la seva muller Stela donen en dot al seu fill 
Guillem"[...] unam partem domus nostre de Cugurada cum omnibus suis tenedonibus versus castrum 
de Albano et versus Sanctas Cruces, videlicet: staticum inferius cum cellario et omnes tenedones 
sicut dividit serra in qua domus sedet et pervadit ad collem de Hassiolis et rèdit ad viam que exiit 
de domo et trànsit per serram fitam et vadit ad Villa Rotundam". Apèndix documental, núm. 6. 

''•' Vegeu Apèndix documental núm. 3. 
-"Creiem que el mas de la joncosella és el mas Ferrer, nucli a recer del qual es formà l'actual poble 

de Canferrer. 
-' Apèndix documental, núm. 7. 
" " [ . . . ] damus tibi, predicto Arnallo et tuis, exceptis decimuset primiciisquas nobis retinimus 

et excepto locedo quod nobis retenimus sclusione in unoquoque manso 1 migeram ordei." Apèndix 
documental núm. 7. 

•'̂  L'estudi arquitectònic d'aquests masos no permet aproximar una cronologia anterior al 
segle XIV, fet però que no invalida una datació fundacional anterior. 

••* Un cop d'ull als fons documentals del Montmell, Vila-rodona i l'Albà conservats en els arxius 
diocesà i catedralici de Barcelona, permeten observar en aquest període una frenètica política 
d'establiments de masos i molins, paral·lela a la concessió de cartes de poblament —és el cas de Vila-
rodona— o la infeudació de quadres, com Vilardida o la mateixa Cogullada. Tot plegat, sembla 
indicar que el model d'explotació agrària que es prima és l'establiment de masos. En algunes ocasions 
és possible associar els nous tinents a famílies de mdites. 
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ment, però, les dades documentals no ens permeten obtenir una més clara percepció de 

l'ordenació de les explotacions agràries a l'interior de la quadra. 

Pel que fa al règim jurídic a què es troben sotmesos els habitants de la quadra, la relació 

de drets que ostenten els Bessons, expressada en el document de venda i retorn de 

jurisdicció de la quadra al bisbat de Barcelona l'any 1247, és un catàleg complert dels límits 

de l'asserviment feudal: 

[...] cum homíbus et feminabus presentibus et futuris et cum omnibus possessionibus et 
pertinenciis et iuribus universis pertinentibus et debentibus pertinere ad dictum castrum 
universaliter et specialiter cum intestiis, exorquiis, cucuciis, redemptonibus hominium et 
feniinarum et inventionibus, traginis, jovis, guaitis, et locedis, censibus et corbs et firmamentis, 
stacamentis, servitutibus et ademprius, aquis, paschuis, montibus et planis, petris magnis et 
parvis, et l̂ ontibus et omnibus arboribus cuiscumque generis sint et dominicaturas et mansis 
omnibus et pertinenciis universis [...]."